檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

嘉義縣政府　函

地址：61249嘉義縣太保市祥和一路東段1號

承辦人：陳幸琪

電話：05-3620123#306

電子信箱：hsingchi@mail.cyhg.gov.tw

受文者：嘉義縣太保市南新國民小學

發文日期：中華民國105年3月10日

發文字號：府教學字第1050046582號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部來函影本(0046582A00_ATTCH1.pdf)

主旨：函轉教育部有關加強辦理防制校園(網路)霸凌之三級預防

作為，俾促校園重視、關注及有效防制網路霸凌，請查照

。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署105年3月9日臺教國署學字

第1050012941號函辦理。

二、請各校依循教育宣導、發現處置與輔導介入等三級預防作

為加強辦理，如下：

(一)教育宣導：

１、依據教育部函頒之「各級學校學生健康安全上網實施

計畫」10項策略及實施方法加強辦理教育宣導作為，

並由本府及各級學校落實執行，俾提升師生資訊素養

與認知。

２、教育部已製作防制網路霸凌文宣、教材等資源，並置

於「中小學網路素養與認知」網站，由教育部國民及

學前教育署及本府依前揭計畫指導各級學校融入社會

及綜合活動學習領域等課程，結合重大事件實施機會

5

1050001007

嘉義縣太保市南新國民小學

105/03/11

03

第2頁，共2頁

裝

訂

線

教育。

３、104學年第2學期友善校園週活動，以「尊重他人，健

康上網」為宣導主題，運用防杜網路霸凌教育宣短片

（CF），教導學生反映管道，並鼓勵學生遇有網路霸

凌要勇敢說出來，以利學校調查處理。

(二)發現處置：

１、為利老師及學校能及早發覺學生偏差行為，預防霸凌

事件發生，中、小學每年4月及10月均依規定實施校

園生活問卷調查，本府將於105年調查期程前，函文提

醒學校於施測時，鼓勵學生勇於檢舉網路霸凌事件，

以利學校能及時介入處置與輔導。

２、教育部每年均委託專家學者辦理校園霸凌現況調查，

已規劃於105年調查案增列網路霸凌專題，並依研究

成果，據以策擬精進作為。

(三)輔導介入：

１、教育部每年定期舉辦全國「防制校園霸凌」研討會，

邀請專家學者及各級學校校長，就年度所發生之個案

進行研商與精進處理機制；已規劃將網路霸凌議題納

入105年課程內容，以提升教育人員處遇及輔導網路

霸凌事件之知能。

２、針對網路霸凌事件之嚴重個案，請本縣輔諮中心提供

輔導資源，若有特殊教育學生個案，則請特教資源中

心提供協助。

正本：嘉義縣各國民中小學(含永慶與竹崎高中)

副本：嘉義縣政府教育處 2016-03-11
08:57:58